
Alocação de Água 
2016‐2017

Reservatório 
Ceraíma

Guanambi ‐ BA
02/06/2016



Pauta da Reunião

I. Situação do reservatório e dos usos dos recursos 
hídricos

II. Marco regulatório e Alocação de Água – 2016/2017 

III. Encaminhamentos para efetivar a Alocação

IV. Comissão de Acompanhamento

V. Termo de Alocação de Água – 2016/2017



IRRIGAÇÃO 
DIFUSA

ABASTECIMENTO
(Emergencial)

IRRIGAÇÃO
(Perímetro)

I. Situação dos reservatórios e dos usos dos recursos hídricos



I. Situação dos reservatórios e dos usos dos recursos hídricos

2015 2016





II. Marco Regulatório e Proposta de Alocação de Águas 2016/2017

Usos (l/s) jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez média

SIAA Guanambi 35  35  35  35  35  35  35  35  35  35  35  35  35 

Irrigação Perímetro Ceraíma 279  328  209  266  273  307  316  365  367  288  141  167  275 

Usos Entorno 50  50  50  50  50  50  50  50  50  50  50  50  50 

Demanda total 364  413  294  351  358  392  401  450  452  373  226  252  360 

Estado Hidrológico Volume 
hm3 Cota m Uso

Condição de uso

l/s %

Verde 39 510,70  Todos 360 100%

Amarelo 22,7 506,65 
SIAA Guanambi 18 50%

Irrigação Perímetro Ceraíma 138 50%

Usos Entorno 25 50%

Vermelho 14,6 503,83 
SIAA Guanambi 9 25%

Irrigação Perímetro Ceraíma 69 25%

Usos Entorno 13 25%



II. Marco Regulatório e Proposta de Alocação de Águas 2016/2017



II. Marco Regulatório e Proposta de Alocação de Águas 
2016/2017

Estado Hidrológico Volume 
hm3 Cota m Uso

Condição de 
uso

l/s %

Cenário 1 53,25 513,65

SIAA Guanambi 35 100%
Irrigação Perímetro 

Ceraíma 275 100%

Usos Entorno 50 100%

Cenário 2 53,25 513,65

SIAA Guanambi 35 100%
Irrigação Perímetro 

Ceraíma 0 0

Usos Entorno 50 100%

Verde 39 510,70  Todos 360 100%



II. Marco Regulatório e Proposta de Alocação de Águas 
2016/2017





III. Encaminhamentos para Efetivação da Alocação





I. Situação do reservatório e dos usos dos recursos 
hídricos

II. Marco regulatório e proposta de alocação de água 

III. Encaminhamentos para efetivar a alocação

IV. Comissão de Acompanhamento

V. Termo de Alocação de Água 2016/2017



www.youtube.com/anagovbrwww.twitter.com/anagovbr

COMAR – Coordenação de Marcos Regulatórios 
e Alocação de Água

comar@ana.gov.br  |  (+55) (61) 2109 –5566

www.ana.gov.br

www.facebook.com/anagovbr



MARCO REGULATÓRIO – RESERVATÓRIO CERAÍMA E ADUTORA DO ALGODÃO

RESOLUÇÃO ANA/INEMA No ..., DE ... DE ............. DE 2016.

Dispõe sobre condições de uso dos recursos hídricos no reservatório Ceraíma e na adutora do Algodão, a partir do rio São Francisco.

O DIRETOR‐PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS ‐ ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63, IV e XVII, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 567, de 17 de agosto de 2009, e o ..., ... RESOLVEM:

Art. 1º ‐ A vazão média anual outorgável no reservatório Ceraíma, no Estado da Bahia, é igual a 0,360 m3/s.

Art. 2º ‐ Os usos de recursos hídricos serão condicionados ao Estado Hidrológico do reservatório – EH, detalhados no Anexo I desta
Resolução, e ao volume armazenado no reservatório, conforme a seguir:

Igual ou acima do EH Verde, os usos outorgados serão garantidos.

Acima do EH Vermelho, os usos submeter‐se‐ão às condições estabelecidas no termo de alocação de água.

Igual ou abaixo do EH Vermelho, os usos submeter‐se‐ão à definição dos órgãos outorgantes, garantida realização de reunião pública.

Parágrafo Primeiro. As condições definidas no termo de alocação de água respeitarão os valores máximos de uso definidos pelo EH
observado no último dia de abril.

Parágrafo Segundo. A captação no rio São Francisco, realizada pela adutora do Algodão para atender ao SIAA Guanambi, não será
restringida.

Parágrafo Terceiro. As alocações de água serão realizadas em reuniões públicas, sob a coordenação da ANA e do INEMA, em articulação
com o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco.

Art. 3º ‐ As outorgas de direito de uso para sistemas de abastecimento urbano serão condicionadas à apresentação de Plano de
contingência e ações emergenciais, devidamente aprovados pelo órgão regulador competente, com ações vinculadas a eventuais
restrições de uso.

Art. 4º ‐ Os usos de recursos hídricos com captações médias mensais inferiores a 2,5 l/s independem da outorga de direito de uso,
salvo determinações contrárias aprovadas por organismos competentes.

Art. 5º ‐ Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.


